ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1854/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, solicitando estudo de viabilidade para implantação de uma unidade
de saúde no bairro Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação é em razão do crescimento populacional. Os moradores do bairro
Laranjeiras  são  atendidos  pela  unidade do  bairro  Brilhante  que atende o  total  de  cinco
comunidades  (Brilhante  I  e  II,  Arraial  dos  Cunhas,  Campeche  e  Laranjeiras).  Se  faz
necessário  o  investimento  com urgência.  Assim os  moradores  destes  bairros  não  sejam
onerados com a falta de atendimento básico como a saúde, é importante que tenhamos o
planejamento para ampliar o atendimento à população criando uma unidade que venha
suprir a crescente demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB